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Abstrakt

Název práce: Analýza rychlého protiútoku v elitním ženském basketbale

Document title: Analysis o(the (ast break in the top women basketbal!

Cíl práce: Na základě kvantitativní analýzy rychlého protiútoku zjistit jeho

četnost v jednotlivých zápasech u daných týmů a jeho vliv na výsledek a dále

zjistit:

• hraje-li se rychlý protiútok ve sledované skupině,

• úspěšnost rychlých protiútoků,

• jaká situace předcházela před zahájením rychlého protiútoku a kdo se

na ní podílel,

• jakým způsobem docházelo k přechodu přes středovou čáru,

• jaký typ zakončování byl nejčastěji využit,

Metoda práce: Metodou práce Je přímé pozorování videozáznamů

z vybraných utkání na 15. mistrovství světa žen v Brazílii. Sleduji četnost

rychlých protiútoků v zápasech: ČR - Francie, ČR - Kuba, ČR - Tchaiwan, ČR -

Čína, ČR -.Rusko, ČR - USA, ČR - Brazílie.

Výsledky: Zjistila jsem, že ve všech sledovaných zápasech došlo k vítězství

týmu, který vyprodukoval vyšší počet rychlých protiútoků a daná skupina tak

ovlivnila výsledek získanými body z rychlého protiútoku ve vyšší míře.

K nejčastějšímu zahájení rychlého protiútoku došlo po soupeřově neúspěšné

střelbě a poté po zisku míče v poli, nejčastěji rozehrávačkou nebo pivotem.

Nejčastěji pak docházelo k zahájení RP driblingem, nebo přihrávkou na

rozehrávačku. Ve střední fázi rychlého protiútoku docházelo k nejčastějšímu

přechodu na útočnou polovinu driblingem, při zakončování docházelo nejčastěji

k řešení herní situace se stejným počtem útočníků a obránců.

Klíčová slova: Basketbal, rychlý protiútok, fáze, doskok, zisk míče, dribling,

přihrávka.
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1. Úvod

Basketbal patří mezi nejrozšířenější sportovní hry na světě a jeho pravidla se

řadí mezi nejsložitější a nejrozsáhlejší. Pravidla basketbalu jsou nejčastěji se měnící,

což souvisí s jeho vývojem a se snahou zatraktivnit ho pro širokou veřejnost.

Basketbal se vyvíjí již od svého vzniku, ten je datován od roku 1891, kdy

amarický univerzitní učitel Dr. James Naismith, vymyslel alternativní hru pro zimní

období, kterou lze zabavit žáky v prostorách školy vymezených pro tělocvik.

Nedaleko od této univerzity sídlila Smith College pro děvčata, kde stejnou hru využila

učitelka tělocviku Senda Berenson o rok později. Již ona změnila některá

Naismithova pravidla pro větší kolektivnost a spolupráci ve hře. Pravidla basketbalu

se od té doby ještě mnohokrát změnila a stále dochází k novým poznatkům, které tuto

krásnou hru obohacují, a díky nimž dochází k jejímu neustálému vývoji. Dr. Naismith

zkrátka vymyslel pojetí hry a pomůcky. Ostatní podrobnosti nechal na přirozeném

vývoji. Je fascinující připomenout si Naismithovy základy basketbalu: dva koše na

broskve se upevní k balkonu na koncích tělocvičny ve výšce 10 stop (305 cm) nad

hrací plochou. Hráči soupeřících družstev se snaží prohodit kulatý fotbalový míč

košem soupeře. Jedná se o přihrávací hru bez běhání či pohybu s míčem, která

podporuje týmovou práci. Vzájemnému doteku protihráčů zamezují fauly a tresty,

které je od přestupků odrazují, rozhodčí hlásí porušení pravidel a fauly, dva

patnáctiminutové poločasy s pětiminutovou přestávkou.

Pravidla byla doladěna, hráči i hráčky jsou silnější a zdatnější a hra se zvedá

od podlahy vzhůru, ale základní principy zůstávají stejné. Jsou zachovány do té míry,

že kdyby dr. Naismíth uviděl basketbalový styl 90. let 20. století, určitě by v něm

rozeznal sport 90. let minulého století, který vymyslel. Přesto by se zřejmě podivil.

Zatímco se univerzitní a profesionální hra vyvíjejí poněkud odlišně, základní ohnisko

jedné hry se nikdy příliš nevzdálilo od hry druhé. Dnešní univerzitní a profesionální

utkání se liší pouze v navyklých pravidlech hry, ne v základních principech, vybavení

či pojetí. Základy jsou jednoduché: Koš, stále ve výšce 3,05m, již není pravým košem.

Skládá se z železné obroučky připevněné k čtyr'branné desce a sítky visící dolů, která

pomáhá určit, kdy míč propadl. Koš z hřiště znamená dva body, trestný hod
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(ze 4,575 m střt1í hráč, který byl faulován) znamená jeden bod a za koš ze vzdáleného

pole (7,235 m v NBA, 6,02 mna univerzitách a ve světě) se počítají tři body. Vyhrává

tým, který dosáhne nejvíce bodů ve stanovené době.

Hřiště je podle pravidel 28 m dlouhé a 15 m široké. Po řadě experimentů v

počátečních letech s velikostí hřiště a počtem hráčů bylo stanoveno, že pět hráčů na

tým bohatě stačí a tvoří optimální strategický potenciál. Dnešní pravidla povolují

volné střídání a profesionální soupisky povolují až 12 hráčů.
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1.1 Zdůvodnění tématu

Vzhledem k tomu, že během dlouhého vývoje basketbalu došlo k mnoha

změnám, rozcházejí se také přístupy v pojetí hry jako takové. Někteří trenéři spoléhají

na zpomalení hry při přechodu na svoji obrannou polovinu díky presingovým

obranným systémům po celém hřišti ( ať už osobních nebo zónových), kdy dosahují

zakončování soupeře z nepřipravených situací a v časovém deficitu.

Na druhé straně jsou však tací, a k nim se přikláním i já, kteří upřednostňují

zjednodušení útočných kombinací a omezení postupného útoku. Jde tedy o plynulý

přechod z obrany do útoku, tzv. transition game, který dává vzniknout možným

herním kombinacím bez předem, striktně daného rozestavení hráčů. Tento systém hry

vyžaduje precizní provedení, kterého lze dosáhnout pouze díky výborně zvládnutým

herním dovednostem jednotlivce, díky čemuž pak hráči mohou tzv. číst hru - read

game. Stejně tak důležitá je fyzická kondice, agresivita a rychlá reakce všech hráček

v poli při zahajování rychlého protiútoku.

Vybrala jsem si tedy téma své diplomové práce - Analýzu rychlého

protiútoku v elitním ženském basketbale, abych dokázala, že hra založená na

využití rychlého protiútoku je nejen divácky atraktivnější, ale především že je rychlý

protiútok využíván ve vyšší míře vždy vítězným týmem v daném utkání. Tedy, že

výkonově vyspělejší týmy dosahují vítězství právě díky rychlému přechodu z obrany

do útoku.

Dále bych ráda dokázala, že vítězné týmy využívají nejčastěji tzv. druhé pojetí

herních systémů, které je založené na jednoduchých zásadách, které dodávají hře

jednotlivců smysluplnost a poskytují každému útočníkovi dostatek možnosti

samostatně se rozhodovat. Tedy, že úspěšné zakončení je založeno na perfektně

zvládnutých herních činnostech jednotlivce, které jsou zakomponovány do organizace

jednoduchých zásad družstva- systémů.

Myslím, že výsledky mé práce mohou napomoci při vytváření názoru na pojetí

hry a v následném využití těchto poznatků v tréninkovém procesu a tím zlepšení

kvality hry.
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2. Teoretická východiska

Basketbal je velice dynamická hra, která je založena na sportovním výkonu

družstva jako sociální skupiny zvláštního druhu. Sportovní výkon družstva je pak

založený na individuálních výkonech hráčů, podléhajících vzájemnému regulačnímu

působení, jež se projevuje tím, že hráči ovlivňují své jednání i chování skupiny jako

celku (Dobrý a Velenský, 1987).

2.1 Charakteristika yýkonu hráček při rychlém protiútoku

Charakteristika zátěžová

Vytváření družstva a jeho výkonu předpokládá znalost sociálně

psychologických poznatků a jevů týkajících se družstva jako sociální skupiny a jejich

praktickou aplikaci při tvorbě podmínek úspěšnosti družstva (Dobrý, 1987).

Činnost hráčů basketbalu klade velmi vysoké nároky na nervosvalové a

humorální regulační mechanismy organismu. Základem připravenosti basketbalisty

tedy speciální herní vytrvalost v činnosti střední až vysoké intenzity s nepravidelnými

úseky zatížení především rychlostně silového charakteru a nepravidelnými intervaly

méně intenzivní činnosti či relativního klidu. V basketbalovém utkání se tedy


[…]

C (příhra stř.pásmem) 1 2
D (krajním pásmem) 1

FÁZE ZAKONČOV ÁNÍ
1 (1-12) 1/0, 3/2 2x1/0

2 2
2 (1-5) 1/1, 2/2 4xl/1, 2/2, 2x3/3, 5/5

2 8
3 (1-4) 2x1/2 2x1/2, 2x3/4

2 4

Celkem bodů z RP
6 17
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I Vliv na VJ'slcdek (%) 10,3% 27,4%

UTKÁNI RUSKO
ČESKO

VÝSLEDEK 85 (21,22, 19, 23) 83 (22, 25, ll' 25)

RP CELKEM 8 (4, 2, 1, 1) 4 (2, 1, O, 1)
USPESNOST RP(%) 5 (62,5%) 3 (75%)

FÁZE ZAHÁJENÍ RP
A (po neúspěšné střelbě) 4 3
B {po koši) o o
C (po neúspěšném TH) 1 o
D (po úspěšném TH) o o
E (po vhazování) o o
F (po rozskoku) o o
G (po získání míče v poli) 3 1

a (rozehrávač) 5 o
b (křídlo) 1 1
c (pivot) 2 3

1 (1. příhra na a) 1 1
2 (1. příhra na kohokoli) 2 2
3 (dribling) 5 1

STŘEDNÍ FÁZE RP
A (dribling stř.pásmem) 7 2
B ( dribl.krajním pásmem) o 1
C (příhra stř.pásmem) 1 o
D ( krajním pásmem) o 1

FÁZE ZAKONČOV ÁNÍ
1 (1-12) 1/0, 2/1 1/0, 4/3

2 2
2 (1-5) 1/1, 4x3/3 1/1, 2/2

5 2
3 (1-4) 1/2

1 o
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Celkem bodů z RP 12 6

Vliv na výsledek (%) 14,1% 7,2%

UTKÁNÍ ČINA
ČESKO

VÝSLEDEK 79 (24, 14, 16, 25) 73 (19, 12, 19, 23)

RP CELKEM 7 (3, o, 3, 1) 3 (1, o, o, 2)
USPESNOST RP (%) 5 (71,4%) 2 (66,6%)

FÁZE ZAHÁJENÍ RP
A (po neúspěšné střelbě) 5 1
B (po koši)
C (po neúspěšném TH)
D (po úspěšném TH)
E (po vhazování)
F (po rozskoku)
G (po získání míče v poli) 2 2

a (rozehrávač) 2 2
b (křídlo) 1 o
c (pivot) 4 1

1 (1. příhra na a) 3 1
2 (1. příhra na kohokoli) 1 o
3 (dribling) 3 2

STŘEDNÍ FÁZE RP
A (dribling stř.pásmem) 4 2
B (dribl.krajním pásmem) 3 1
C (příhra stř.pásmem) o o
D (krajním _IJ_ásmeml o o

FÁZE ZAKONČOVÁNÍ
1 (1-12) 1/0, 211 1/0

2 1
2 (1-5) 2/2, 3/3, 5/5 1/1, 3/3

3 2
3 (1-4) 2x1/2

2 o
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Celkem bodů z RP 10 4

Vliv na výsledek (%) 12,6% 5,4%

UTKÁNI USA
ČESKO

VYSLEDEK 50 (10, 18, 10, 12) 63 (18, 15, 18, 14)

RP CELKEM 6(1,3,1,1) 21 (7, 4, 6, 4)
USPESNOST RP (%)

FÁZE ZAHÁJENÍ RP
A. (po neúspěšné střelbě) 4 14
B (po koši) 1
C (po neúSQěšném TH)
D (po úspěšném TH)
E (po vhazování)
F (po rozskoku)
G (po získání míče v poli) 2 6

a (rozehrávač) 2 4
b (křídlo) 1 1
c (pivot) 3 15

1 (1. příhra na a) 3 12
2 (1. příhra na kohokoli) o 1
3 (dribling) 3 7

STŘEDNÍ FÁZE RP
A (dribling stř.pásmem) 4 ll
B (dribl.krajním pásmem) o 1
C (příhra stř.pásmem) 1 6
D ( krajním pásmem) 1 2

FÁZE ZAKONČOV ÁNÍ
1 (1-12) 2xl/0,1x2/1, 2x3/2

o 5
2 (1-5) 2xl/1, 3x3/3, 1x4/4 5xl/1, 3x2/2, 2x3/3, 1x4/4,

2x5/5
6 13

3 (1-4) 1/2, 2/3, 3/4
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o 3

Celkem bodů z RP 7 20

Vliv na výsledek (%) 14% 31,7%

UTKANI BRAZILIE
ČESKO

VÝSLEDEK 51 (19, 9, 12, ll) 75 (19, 27, 16, 13)

RP CELKEM 9(4,0,3,2) ll (2, 2, 4, 3)
USPESNOST RP (%)

FÁZE ZAHÁJENÍ RP
A (po neúspěšné střelbě) 5 5
B (po koši) 1
C (po neúspěšném TH)
D (po úspěšném TH)
E (po vhazování)
F (po rozskoku)_
G (po získání míče v poli) 3 6

a (rozehrávač) 4 5
b (křídlo) 2 4
c (pivot) 2 2

1 (1. příhra na a) 2 o
2_(1. příhra na kohokoli) 2 2
3 (dribling) 5 8

STŘEDNÍ FÁZE RP
A (dribling stř.pásmem) 7 10
B (dribl.krajním pásmem) o 1
C (příhra stř.pásmem) 2 o
D (krajním _pásmem] o o

FÁZE ZAKONČOVÁNÍ
1 (1-12) 2xl/O, 2x2/l, lx4/3 2xl/O, lx3/2

5 3
2 (1-5) 2x2/2 3xl/1, lx2/2, 2x3/3

2 6
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3 (1-4) 2xl/2 2x2/3

2 2

Celkem bodů z RP 7 12

Vliv na výsledek (%) 13,7% 16%
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