Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Hodermarské

Diplomová práce Lucie Hodermarské se zabývá rychlým protiútokem v elitním ženském

basketbalu. Cílem výzkumu bylo na základě kvantitativní analýzy zjistit četnost a úspěšnost

rychlého protiútoku ve vybraných utkáních a dále se podrobněji zaměřit na situace RP

předcházející, způsob zahájení RP, přechod středové čáry při RP a nejčastější typ

zakončování RP.

Rychlý protiútok stále zůstává velmi účinnou zbraní pro překonání jakéhokoliv obranného

systému soupeře a nácvik jeho základních principů by měl být abecedou všech trenérů

mládeže. Zakončení útoku proti ne zcela zkoncentrované obraně soupeře, docílení relativně

snadného koše, okamžitá odpověď na koš soupeře, zvýšení sebevědomí týmu – to je jen

několik kladných stránek využívání RP. Na druhou stranu je však třeba poznamenat, že při

současné úrovni taktické a kondiční připravenosti elitních hráčů a hráček je realizace RP stále

obtížnější. To nás však ani na okamžik nemůže přivést na myšlenku se použití této „zbraně“

dobrovolně vzdát.

Teoretická východiska práce jsou autorkou velmi podrobně rozpracována, v jejich závěru

uvedené příklady realizace RP nám ukazují značnou variabilitu využití tohoto herního

systému. Jako metoda výzkumu bylo zvoleno přímé pozorování videozáznamu 7 utkání

reprezentačního družstva žen ČR na MS 2006 v Brazílii, jehož výsledky byly zaznamenávány

do autorkou vytvořeného záznamového archu. Všechna utkání jsou pečlivě analyzována,

získaná data zpracována do přehledných grafů a vše ještě autorka doplňuje svými postřehy a

komentářem. Je tedy možná na škodu, že podobná pečlivost již není v závěru věnována

souboru všech 7 pozorovaných utkání, vždyť počet 148 v nich se vyskytujících RP k určitému

zobecnění přímo vybízí.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a

doporučuji ji k obhajobě. Otázky pro diplomantku:

1/ Bylo možné na MS 2006 v Brazílii vysledovat nějaké podstatné rozdíly v řešení rychlého

protiútoku evropských a mimoevropských družstev?

2/ Pokuste se, na základě získaných zkušeností, stručně nastínit vlastní trenérskou filosofii

systému rychlého protiútoku u družstva mládeže.

V Praze 26.6.2007 Mgr. Tomáš Kaprálek